dis ad censum prefato Henrico de Dike a dictis religiosis de fundo sive hereditate in qua predicti viginti solidi Lovanientium censualiter proveniunt et sumuntur, videlicet in hereditate et pratis trium bonariorum Henrici de Brande, situs apud Sprundelerstrate^e prope monachos. Et predictus Henricus de Brande per monitionem Henrici de Dike prelibati et sententiam illorum, quorum intererat de eisdem bonis iudicare, coram nobis quicquid iuris in dictis bonis omnibus et singulis haberet^d vel in posterum habere poterat, ad opus predictorum religiosorum in manus memorati iudicis Henrici de Dike superportavit^e cum debita effestucatione resignandi, nichil iuris sibi aut suis heredibus vel successoribus in premissis bonis omnibus et singulis penitus retinendo, excepto quod idem Henricus de Brande et sui successores tenere poterunt quamdiu dictum annum censum viginti solidorum et III^f denariorum statutis temporibus fideliter persolverint, secundum quod mediante iure illud coram nobis ad solutionem ipsius prefatus Henricus dictis religiosis obligavit, promittens ipsis super hiis^g warandiam debitam et consuetam, et si quid in premissis defecerit, promisit fideliter adimplere dictus Henricus cum super hoc fuerit requisitus. Quibus rite peractis, adhibitis iuris solempnitatibus que in talibus solent adhiberi, predictus iudex antedictos religiosos in dictis bonis omnibus investivit et adheredavit per monitionem et sententiam predictorum, secundum morem et consuetudinem patrie hactenus approbatam.

Et quia propria sigilla ad presens non habemus, usi sumus ad petitionem religiosorum et Henrici predictorum sigillum Berneri dicti Baye et Henrici dicti Evergher.

Datum anno Domini M^o CC^o nonagesimo tercio^h, in vigilia beati Iacobi apostoli.

I324

1293 juli

Gerard van Wezemaal, heer van Bergen op Zoom, en zijn oudste zoon Arnoud, ridder, erkennen en ratificeren de verkoop door Arnoud van Leuven en zijn echtgenote Isabella, heer en vrouwe van Breda, d.d. 23 juni 1277 van rente en grond te Schoten en Merkssem aan Arnoud, convers van de abdij van Villers en meester van Schoten (zie nr. 1153), en staan de abdij tevens toe aldaar personen te vervolgen en dieren die schade toebrengen te schutten, de hoevenaars te bezitten en de inkomsten uit die goederen, verkregen door verkoop of anderszins, te ontvangen, met uitzondering van de inkomsten uit de rechtspraak.

Origineel

[A]. Niet voorhanden.

1323 ^e Sprindele[...] strate, door latere hand gewijzigd in Sprundele en hierna een rasuur van een of twee letters, C. – ^d habebat C. – ^e suportavit gewijzigd in supportavit C. – ^f aldus gerestaureerd B, trium C. – ^g his C. – ^h M CC^o XC tertio C.

Afschriften

- B. 1324 juni 7, Brussel, ARA, Kerkelijke archieven van Brabant, inv.nr. 10965, oorkonde nr. 22 (archieff abdijs van Villers, inv.nr. 271), vidimus van Arnoud, abt van de abdijs van Gembloux, naar [A].
- C. tweede helft 17e eeuw, Brussel, KB, collectie Goethals, hs. nr. 758, register ingebonden afschriften, fol. 68^v, onvolledig afschrift door Ch. van Rietwyck, naar [A].
- D. eerste helft 18e eeuw, Brussel, ARA, Kerkelijke archieven van Brabant, inv.nr. 11210 (archieff abdijs van Villers, inv.nr. 262) = cartularium van de abdijs van Villers te Schoten, fol. 56^v-57^v (oude p. 62-64), onder caput, fol. 23^r: Incipiunt tituli litterarum de Schotis, met in de inhouds-opgave, fol. 12^v-13^r, de rubriek: Quadragesima prima littera domini Gerardi de Wesemale, approbantis et ratificantis omnia bona que erga dominum Arnoldum de Lovanio, dominum de Breda, et eius uxorem G. (sic) comparavimus; concedit etiam nobis in dictis bonis pannire, mansionarios habere et in alienatione eorumdem, venditione, permutatione profectum recipere, anno 1293, fol. 62; et est confirmatio litterarum 29^e et 30^e est eiusdem transcriptum abbatis Gemblacensis, dico fol. (hierna ontbreekt de foliëring), en onder de rubriek: Littera XLI^a, naar [A].

Niet eerder uitgegeven.

Regest

DESPY, *Inventaire abbaye de Villers*, 1959, p. 147, nr. 404.

Samenhang en tekstuitgave

De zinsnede que in instrumento sive carta, a predicto domino Arnoldo de Lovanio et Elizabeth eius uxore dictis Villariensibus tradita et concessa, plenius continentur verwijst naar de oorkonde van 23 juni 1277 (zie nr. 1153). *Onderhavige oorkonde is hiervan de naoorkonde. De tekstdelen die aan de vooroorkonde (VO) zijn ontleend, staan afgedrukt in een kleiner lettertype.*

Universis presentes litteras visuris et auditoris Gerardus de Wesemale, dominus de Berghe supra Zoem, et Arnoldus primogenitus noster, miles, salutem et scire veritatem.

Tenore presentium litterarum * vobis notum facimus et testamur quod universa et singula bona que quondam nobilis vir Arnoldus de Lovanio, dominus de Breda, et domina Elizabeth uxor eius concesserunt et vendiderunt fratri Arnoldo, converso Villariensi, magistro de Scotis, nomine abbatis et conventus Villariensis et ad opus ipsius ecclesie Villariensis de bonis videlicet iacentibus in Schotis et Mercxem, scilicet de decem libris annui census, quatuor videlicet libris, quas ipsi Villarienses antecessoribus predicti domini Arnoldi et Elizabeth eius uxoris annuatim solvere tenebantur, et sex libris, quas iidem Villarienses in palude qui dicitur Goer, in parrochia de Scotis sita, in perpetuum percipient annuatim *, item de quatuor bonariis terre arabilis in parrochia de Mercxem iacentibus * que scilicet quatuor bonaria predictus frater Arnoldus, magister de Scotis, erga predictos nobiles dominum Arnoldum scilicet et dominam Elizabeth eius uxorem comparavit et legitime acquisivit * et super hec omnia et singula, que in instrumento sive carta, a predicto domino Arnoldo

de Lovanio et Elizabeth eius uxore dictis Villariensibus tradita et concessa, plenius continentur, dictis Villariensibus recognoscimus de nostra libera voluntate et de nostro communi assensu approbamus et ratificamus ac observare perpetuo promittimus inconcusse. Concedimus etiam et volumus quod dicti Villarienses in predictis bonis pannire et arrastare poterunt, quod vulgariter dicitur scutten, omnes illos seu bestias illorum ipsis damna inferentes et emendas suas tamquam nos inde recipere. Preterea ad maiorem rei evidentiam et expellendum omnem defectum pacis et perfectui dicti monasterii corde et animo consulere cupientes, declaramus et ob remedium animarum nostrarum volumus quod dicti Villarienses habeant et teneant omnes mansionarios dictorum bonorum et omnem profectum in dictis bonis provenientibus, scilicet in alienatione, mutatione, venditione ac permutatione, recipiant pacifice et quiete, omnibus aliis iusticiis exceptis, quas penes nos et nostros successores observamus.

Et ut hec omnia et singula predicta a nobis nostrisque successoribus predictis Villariensibus et eorum successoribus inviolabiliter observentur, presentibus litteris sigilla nostra apponi fecimus in munimen et testimonium veritatis.

Actum et datum anno Domini M^o CC^o nonagesimo tertio, mense iulio.

1325

1293 september 3

Hendrik, abt van de St.-Michielsabdij te Antwerpen en provisor van het begijnhof aldaar, en Gillis van Torhout en Pieter Pape, schepenen van Antwerpen, oorkonden dat Boudewijn en diens echtgenote Jutta, wonende in Kipdorp, aan het ziekenhuis van het begijnhof te Antwerpen hun goederen te Nispen naast de Brueckacker, met een jaarlijkse opbrengst van 3 syster rogge en 22 schelling, schenken onder bepaalde voorwaarden.

Origineel

[A]. *Niet voorhanden.*

Afschrift

[B]. *wellicht 17e eeuw, niet voorhanden, ten tijde van a nog aanwezig in het archief van het begijnhof te Antwerpen, vermoedelijk naar [A].*

Uitgave

a. PRIMS, in BGHB, XIX (1928), p. 303-304, Bewijsstukken D, nr. 5, vermoedelijk naar [B].

Regest

PRIMS, *Geschiedenis van Antwerpen, II-4, 1931, p. 71, lijst 5, nr. 12.*

Overlevering en tekstuitgave

De oorkonde destijds door Prims voor zijn editie geraadpleegd bevindt zich niet meer onder de charters van het begijnhof, thans opgenomen in het oud bisschoppelijk archief te Antwerpen (tijdelijk Centrale bibliotheek UFSIA). Van dit bestand zijn, zoals de archivaris meedeelde, sinds Prims meerdere akten verloren gegaan. Misschien is dit met [A] al eerder geschied, daar a, hoewel Prims dit niet aangeeft, niet op het origineel lijkt terug te gaan: op grond van enige spellingvormen is wellicht van een zeventiende-eeuws afschrift ([B]) gebruik gemaakt. De tekst wordt afgedrukt naar a.

Universis presentes litteras visuris *Henricus*^a, divina permissione abbas monasterii beati Michaelis Antwerpiensis, Premonstracensis^b ordinis, provisorque curtis beghinarum iuxta Antwerpianam, Egidius de Thorout et Petrus Pape, scabini opidi Antwerpiensis, salutem et notitiam veritatis.

Noveritis quod in nostra presentia personaliter constitutus Balduinus, maritus Iote commorans in Kipdorp, et ipsa Iota uxor dicti Balduini similiter in nostra presentia constituta recognoverint coram nobis se dedisse, spontanea voluntate supportavisse infirmarie curtis beghinarum predictae bona sua apud Nispen, iacentia iuxta locum ibidem qui vulgariter Brueckacker nuncupatur, que bona annis singulis dictis coniugibus tria sextaria siliginis solvere et dare consueverunt cum viginti et duobus solidis annuatim. Dicta autem bona dicti coniuges dicte infirmarie dederunt et supportaverunt coram nobis tali addita conditione quod ipse Balduinus medietatem fructuum et proventuum omnium bonorum predictorum percipiet et levabit, et post vitam ipsius, Iota soror dicte Iote dictam medietatem fructuum et proventuum predictorum bonorum post vitam Balduini antedicti ad dictam infirmariam integraliter devolvetur, sine contradictione quacumque. Et per hoc provisores sive rectores dicte infirmarie de predictis bonis anniversaria duorum coniugum annis singulis in dicta curia peragere tenebuntur dando annis singulis presbitero dicte curtis tres denarios monete communiter currentis pro anniversario cuiuslibet et domicellabus ibidem scolas exercentibus pro anniversario cuiuslibet duodecim denarios monete equaliter annis singulis inter se dividendos. Preterea provisores et rectores dicte infirmarie ement annis singulis cum predictis viginti et duobus solidis de predictis bonis venientibus vinum quod ipsi tribus terminis in anno videlicet ad natale Domini, ad Pascha et ad festum Penthecostis^c pro animabus dictorum coniugum in dicta curia beghinarum pauperibus beghinis ibidem in conventibus commorantibus participabunt.

In cuius rei testimonium et munimen sigilla nostra ad petitionem partium una cum sigillo dicte curtis beghinarum presentibus litteris sunt appensa.

Datum anno Domini 1293^d, feria quinta post Decollationem beati Iohannis Baptiste.

1325 ^a H. a. – ^b aldus a, lees wellicht Premonstratensis [A]. – ^c aldus a, lees wellicht Penthecostes [A]. – ^d aldus a, lees iets als M^o CC^o nonagesimo tercio [A].

1326

1293 oktober 9

Schepenen van Breda oorkonden dat Willem Steimer, ten overstaan van hen, de schout van de heer van Breda en anderen, verkoopt aan abt en convent van de St.-Bernardsabdij (te Hemiksem) een jaarlijkse erfcijns van 20 schelling Leuvens en 7 penning Hollands, gevestigd op diens erfgoed te Breda.

Origineel

- A. Antwerpen, RA, archief abdij St.-Bernards te Hemiksem, charter ad datum 9 oktober 1293 (aanwinst 1886). – Afmetingen: hoogte 136 (rechts 133) + pliek 25 (28) x breedte 222 (onder 228) mm; gaaf bewaard, behoudens de bezeugeling.

*Aantekeningen op de achterzijde: 1° door 14e-eeuwse hand: [***] (zie onder de derde aantekening). – 2° door 14/15e-eeuwse hand: B (met sporen van een in rode inkt geschreven B). XIII. – 3° door 17e-eeuwse hand (geschreven over de eerste aantekening): Littera scabinorum de Breda de viginti solidis apud Bredam erga Willelmum dictum Steimer.*

Bezegeling: één bevestiging (met sporen van was op de uithangende dubbele strook perkament) voor het aangekondigde zegel van de tweede oorkonder (S2D) en één bevestigingsplaats (met op de pliek een zichtbare afdruk van een bevestigingsstrook) voor het aangekondigde zegel van de eerste oorkonder (LS1).

Afschriften

- B. begin 16e eeuw, Bornem, St.-Bernardus Abdij, archief abdij St.-Bernards, hs. nr. 332 = Cartularium (alphabetum) rubrum II, fol. 20^v-21^r, nr. B 13 (verbeterd uit 14), geauthenticeerd door de notarissen J. van Wouw en J. Berkelar de Schalda (ongedateerd, ca. 1559), naar A.
- C. eerste helft 17e eeuw, *ibidem*, hs. nr. 322 = Cartularium (alphabetum) rubrum I-I, fol. 28^v-29^r, nr. B 13, onder caput: B: Litere de bonis apud Breda, met in de inhoudsopgave, fol. 19^r, de rubriek (vermeld onder 14): Littera de XX solidis emptis erga Willelmum dictum Struiuer (sic), geauthenticeerd door J. Andriessen(s), apostolisch notaris (gedateerd 1647), en vervolgens door J. Rubens, openbaar notaris (ongedateerd, ca. 1653), naar A.

Uitgave

- a. CERUTTI, *Middeleeuwse rechtsbronnen Breda, I*, 1956, p. 65-66, nr. 78, naar A.

Universis Christi fidelibus ad quos presentes littere pervenerint Heiricus dictus Euergheer et Iohannes de Vnen, scabini in Breda, salutem et agnitionem veritatis.

Universitati vestre notum facimus ac testamur tenore presentium quod propter hoc in nostra et iudicis viri nobilis^a domini de Breda ac aliorum, qui de^a iure debuerunt interesse, presentia personaliter constitutus Willelmus dictus Steimer, coopidanus noster de Breda, recognovit se coram nobis legitime vendidisse viris religiosis .. abbati et conventui Loci sancti Bernardi Cisterciensis ordinis, Cameracensis dyocesis, pro quadam pecunie summa sibi ex integro persoluta viginti solidos Louaniensium legalis monete annui et perpetui census sive redditus et septem denarios Hollandriensium^b, quorum viginti solidi Louaniensium singulis annis solvendi sunt in nativitate beati Iohannis Baptiste et septem denarii Hollandriensium in festo beati Martini hyemalis, dandi^c ad censum domino de Breda prefato a dictis religiosis, de fundo sive hereditate in qua predicti viginti solidi Louaniensium et septem denarii Hollandriensium censualiter proveniunt et sumuntur, videlicet in hereditatem prelibati Willelmi dicti Steimer cum fundo, edificiis ac eius attinentiis sitam inter domum et hereditatem Egidii dicti Droiers et hereditatem Ote dicte Winters. Et predictus Willelmus per monitionem iudicis prelibati domini de Breda et sententiam illorum quorum intererat de eisdem bonis iudicare coram nobis quicquid iuris in dictis bonis omnibus et singulis habebat vel in posterum habere poterat ad opus predictorum religiosorum in manus memorati iudicis domini de Breda supportavit cum debita effestuatione resignandi, promittens ipsis super hiis warandiam debitam et consuetam. Et si quid in premissis defecerit, promisit predictus Willelmus adimplere cum super hoc fuerit^d requisitus. Quibus rite peractis adhibitis iuris sollempnitatibus, que in talibus solent adhiberi^e, predictus iudex antedictos religiosos in dictis bonis omnibus investivit et adheredavit per monitionem et sententiam predictorum secundum morem et consuetudinem patrie hactenus approbatam.

In quorum omnium testimonium et memoriam sempiternam ad petitionem religiosorum et Willelmi predictorum sigilla nostra presentibus litteris sunt appensa.

Datum anno Domini M^o CC^o nonagesimo tercio, in die beati Dyonisii martyris^f.

(LS1) (S2D)

1327

1293 november 1

Raas II van Gavere, heer van Liedekerke en Breda, verkoopt aan abt en convent van de St.-Bernardsabdij (te Hemiksem) 4 hoeve woeste grond, moer of heide te Halderberg tegen een jaarlijkse erfcijs van 3 penning Leuvens per hoeve, gelegen nabij de 53 hoeve die van Gerard van Wezemaal, heer van Bergen op Zoom, zijn gekocht.

1326 ^a op rasuur A. – ^b d op rasuur A. – ^c slotletter s geradeerd A. – ^d slotletter t extra dik aangezet, mogelijk gewijzigd uit andere letter A. – ^e na een interpunctie een letter geradeerd A. – ^f geschreven als M met het (t)ur-afkortingsteken A; M^o B, ontbreekt in C.

Origineel

[A]. *Niet voorhanden.*

Afschriften

- B. *begin 16e eeuw, Bornem, St.-Bernardus Abdij, archief abdij St.-Bernards, hs. nr. 332 = Cartularium (alphabetum) rubrum II, fol. 89^v-90^r (oude fol. 8^v-9^r), nr. E 12 (met restauraties door Judocus Bal, midden 17e eeuw), onder caput: Rubea de littera [E], en onder de rubriek: Emptio quatuor mansorum sive hoevarum sub domino de Breda, geauthenticeerd door de notarissen Jan van Wouw en Jan Berkelar Schaldensis (ongedateerd, ca. 1559), naar [A].*
- C. *eerste helft 17e eeuw, ibidem, hs. nr. 322 = Cartularium (alphabetum) rubrum I-1, fol. 157^r-157^v, nr. E 12, onder caput: E (rubrum), met in de inhoudsopgave, fol. 137^r, de rubriek: Littera domini de Liedekerke de quatuor mansis wastine apud Halderberghe emptis erga eundem, geauthenticeerd door J. Andriessen(s), apostolisch notaris (gedateerd 1647), en vervolgens door J. Rubens, openbaar notaris (ongedateerd, ca. 1653), naar [A].*

Niet eerder uitgegeven.

Regest

LEVELT, *Oudenbosch, 1931, II, p. 178, inv.nr. 29.*

Universis Christi fidelibus ad quos presentes littere pervenerint Raso de Gavere, dominus de Lidekerke et de Breda, salutem et rei geste cog(nos)cere^a veritatem.

Universitati vestre notum facimus ac testamur tenore presentium quod nos vivente domina *Aelide* uxore nostra legitima^b vendidimus et vendidisse nos recognoscimus pro quadam pecunie summa nobis ex integro persoluta viris religiosiis abbati et conventui monasterii Loci sancti Bernardi Cysterciensis ordinis, Cameracensis diocesis, quatuor hovas^c sive mansos wastine, mori sive thimi iacentis inter alia bona sua que habent apud Halderberghe penes illas quinquaginta tres hoevas sive mansos quas sive quos dicti religiosi emerunt erga nobilem virum dominum Gerardum dictum de Wesemale, dominum de Berghen supra Zoem, dilectum consanguineum nostrum, ad orientalem videlicet plagam dictarum quinquaginta trium hovarum. Quas quidem hoevas sive mansos dicti religiosi tenebunt et habebunt a nobis in puram et perpetuam hereditatem sub annuo censu duodecim denariorum Lovanientium, tribus videlicet denariis pro qualibet hova duodecim bonaria continente computatis, et hos duodecim denarios dicti religiosi nobis et nostris successoribus cum alio censu predictorum bonorum suorum que de nobis tenent apud Halderberghe in festo beati Martini hyemalis imperpetuum solvere tenebuntur. Possidebunt autem dictas quatuor hovas religiosiis memorati cum omnibus commoditatibus, utilitatibus, proventibus, fructibus, libertatibus, iuribus et iusticiis illis universis cum quibus reliqua bona sua possident, que habent in loco supradicto, nec amplius aliquid iuris nobis et nostris successoribus in dictis quatuor hoevis sive mansis aut in successu tem-